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Abstract  

Zandra Jalnefur Lööf. Flickan som biter ihop och biter tillbaka: En semiotisk och mimetisk 

karaktärsstudie av Trisha McFarland i Stephen Kings roman Flickan som älskade Tom 

Gordon. Svenska Va, Självständigt arbete, avancerad nivå, 15 högskolepoäng. HT 2020. 

 

Denna karaktärsstudie undersöker Trisha McFarland i den svenska översättningen av Stephen 

Kings (2000) roman Flickan som älskade Tom Gordon. Syftet med studien är att med hjälp av 

berättartekniska grepp analysera framställningen av karaktären och hennes tillskrivna 

egenskaper. Dessutom finns ett syfte att undersöka hur karaktärens egenskaper kan beskrivas 

sett utifrån ett genusperspektiv. Den semiotiska delen av analysen visar att karaktären Trisha 

McFarland till större del framställs genom direkt karakterisering. I romanen tillskrivs 

karaktären många egenskaper vilket gör att läsare kan uppfatta henne som en rund karaktär. 

Dessutom genomgår karaktären en inre utveckling under berättelsens gång vilket bidrar till att 

karaktären kan uppfattas som dynamisk. Den mimetiska delen av analysen visar att Trisha 

McFarland besitter många egenskaper som ofta tillskrivs kvinnliga karaktärer. Genom att 

karaktären framställs med övervägande feminina egenskaper i romanen bekräftar hon även de 

könsstereotyper som är vanligt förekommande i skönlitteratur. Analysen och den avslutande 

diskussionen visar att denna karaktärsstudie har en relevans för läraryrket samt för ämnet 

svenska eftersom det är skolans uppdrag att synliggöra de könsstereotypiska föreställningar 

som finns i vårt samhälle, i våra klassrum och i litteraturen.  

 

Nyckelord: karaktärsstudie, karaktärsanalys, berättarteknik, berättartekniska grepp, 

narratologi, genusteori, genus, genussystem, könsstereotyper, Stephen King, litterära 

karaktärer, framställning, karaktärsbeskrivningar 
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1. INLEDNING 

Skräckförfattaren Stephen King har kommit att bli känd för sitt sätt att få det mest vardagliga, 

som att gå ut med soporna eller ta en promenad i skogen, att kännas som en resa på liv eller 

död. I Stephen Kings romaner och noveller är det framförallt hans karaktärer som gör mest 

intryck – karaktärer som stannar kvar hos en långt efter läsningen är avslutad. Carrie White i 

Carrie, Percy Wetmore i Den gröna milen, Annie Wilkes i Lida, Dolores Claiborne i Dolores 

Claiborne är bara några exempel på karaktärer som har stannat kvar hos mig och vars öden 

har hemsökt mig både på gott och ont. Trisha McFarland i Flickan som älskade Tom Gordon 

(2000) är ännu en av Stephen Kings karaktärer som med sitt okuvliga mod och stora 

överlevnadsinstinkt har haft en stor inverkan. I läsningen av Stephen Kings romaner riktades 

mitt fokus omedvetet eller medvetet många gånger mot författarens porträttering eller 

framställning av hans kvinnliga karaktärer och det är just detta intresse som ligger till grund 

för den här karaktärsstudien.   

Flickan som älskade Tom Gordon är kanske inte helt typisk vare sig för 

skräckromanen eller Stephen Kings författarskap, mest kanske för att den psykologiska 

konflikten hos den unga karaktären är så central. Skälet till att jag har valt att undersöka 

karaktären Trisha McFarland är att hon är en av få kvinnliga karaktärer i Stephen Kings 

litterära kanon som också spelar rollen som hjältinna, vilket gör henne både intressant och 

säregen i sitt slag. Litteraturforskaren Paul Tenngart (2010, s. 123) förklarar att litteraturen är 

en del av den kultur som förmedlar idéer kring maskulinitet och femininitet vilket gör att 

litteraturen i sig antingen upprätthåller eller bidrar till nya perspektiv. Enligt didaktikforskaren 

Gunilla Molloy (2003, s. 69) skapas genus i elevernas möte med skönlitteratur i klassrummet 

där pojkar och flickor förhåller sig olika till bokens innehåll beroende på dess omslag, 

karaktärernas kön eller den miljö där boken utspelas. Med andra ord kan valet av 

skönlitteratur i undervisningen spela en avgörande roll för det sätt som eleverna ser på sig 

själva och sin egen genusidentitet.  

Denna karaktärsstudie har en relevans för läraryrket på så vis att det ligger i vårt 

uppdrag som lärare att synliggöra de könsstereotypiska föreställningar som finns i vårt 

samhälle, i klassrummet och i skönlitteraturen. Enligt Skolverket ska skolan verka för en 

jämställd verksamhet där både lärare och elever ska ta avstånd från att någon utsätts för 

diskriminering. I läroplanen för gymnasieskolan beskrivs det att skolan och dess personal ska 

förmedla värden om jämställdhet mellan män och kvinnor. Skolan ska dessutom främja 

elevers förståelse för andra människor och deras förmåga till inlevelse för att motverka 
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diskriminering och annan kränkande behandling. Den form av diskriminering som ska 

motverkas tas upp i styrdokumentens diskrimineringsgrunder, vilka tre av dessa är: sexuell 

läggning, kön, könsöverskridande identitet eller uttryck. Ett sätt för elever att skapa förståelse 

för sig själv och andra kan vara att kritiskt granska normerande könsmönster som förekommer 

i litteraturen. Genom ett sådant arbete kan elever även få möjligheter att undersöka hur 

normerande könsmönster kan begränsa sina egna och andras liv. Detta är ett viktigt uppdrag 

för gymnasieskolan eftersom det beskrivs att elever, oavsett könstillhörighet, ska uppmuntras 

att forma sig själva och utveckla intressen ”utan fördomar om vad som är kvinnligt och 

manligt” (Skolverket 2019a). Att arbeta med att synliggöra hur skönlitteratur förmedlar 

föreställningar kring maskulinitet och femininitet kan därför ses som en del av 

gymnasieskolans demokrati- och fostransuppdrag. 

Hur karaktärer framställs i skönlitteratur och hur framställningen kan beskrivas utifrån 

ett genusperspektiv är ett högst relevant ämne i skolan och litteraturundervisningen. 

Skönlitteratur har av naturliga skäl en framträdande roll i ämnet svenska på gymnasiet och i 

ämnesplanen beskrivs vilka kunskaper elever ska få möjligheter att utveckla genom läsning 

och samtal kring skönlitteratur:  

  

Eleverna ska ges möjlighet att i skönlitteraturen se såväl det särskiljande som det 

allmänmänskliga i tid och rum. Undervisningen ska också leda till att eleverna utvecklar 

förmåga att använda skönlitteratur och andra typer av texter samt film och andra medier som 

källa till självinsikt och förståelse av andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och 

föreställningsvärldar. (Skolverket 2019b) 

 

Ämnesplanen i ämnet svenska visar därmed skönlitteraturens inneboende kraft och dess 

möjligheter att skapa en förståelse för sig själv och andra. Med andra ord ska elever genom 

läsning och samtal kring skönlitteratur ges möjligheter att identifiera sig med andra människor 

oberoende av tid, rum eller kön. Att arbeta med skönlitteratur i klassrummet skapar även 

möjligheter för elever att medvetandegöra samt utmana sina egna och andras 

föreställningsvärldar (Skolverket 2019b). Detta visar hur ett arbete med att synliggöra 

könsstereotypiska framställningar i skönlitteraturen kan ses som en viktig uppgift för 

svenskämnets syfte och kunskapsuppdrag,  

Frågan vad eleven ska lära sig i ämnet svenska är en ämnesdidaktisk fråga vilken 

fokuserar på det centrala innehåll som undervisning i svenska ska behandla. Denna 

karaktärsstudie har även en ämnesdidaktisk relevans för ämnet svenska då analysen av 

karaktären Trisha McFarland tar stöd av berättartekniska grepp och tekniker. I ämnesplanen 

för ämnet svenska (Skolverket 2019b) beskrivs det att elever utöver läsning och samtal kring 
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skönlitteratur ska få kunskaper om berättartekniska grepp, vilka förekommer i romaner, 

noveller, dikter och annat skönlitterärt berättande. Det centrala innehållet för kursen Svenska 

1 beskriver exempelvis att undervisningen ska behandla: ”[c]entrala motiv, berättarteknik och 

vanliga stildrag i fiktivt berättande, till exempel i skönlitteratur och teater samt i film och 

andra medier”; vidare ska undervisningen i kursen Svenska 2 beröra ”[s]könlitterära 

verkningsmedel” och ”[c]entrala litteraturvetenskapliga begrepp och deras användning”; 

dessutom ska undervisningen i kursen Svenska 3 behandla innehåll såsom ”[s]könlitterära 

texter, författade av såväl kvinnor som män, inom genrerna prosa, lyrik och dramatik” och 

”[l]itteraturvetenskapligt inriktad analys av stilmedel och berättartekniska grepp” (Skolverket 

2019b). Litteraturforskarna Claes-Göran Holmberg och Anders Ohlsson (1999) förklarar att 

karaktärsbeskrivning är ett exempel på berättartekniska grepp som författare använder sig av 

för att beskriva en karaktärs yttre och inre egenskaper i ett skönlitterärt verk. Hur karaktärer i 

skönlitteraturen framställs kan i sin tur analyseras med hjälp av olika berättartekniker såsom: 

platta och runda karaktärer; statiska och dynamiska karaktärer; samt direkt och indirekt 

karakterisering (s. 61–67). Med andra ord kan denna karaktärsstudie visa möjligheter till att 

analysera en litterär karaktär med såväl berättartekniska grepp som genusvetenskapliga 

begrepp och teorier.  

Den här studien undersöker framställningen av karaktären Trisha McFarland och 

hennes tillskrivna egenskaper i den svenska översättningen av Stephen Kings (2000) roman 

Flickan som älskade Tom Gordon. Syftet med studien är att med hjälp av berättartekniska 

grepp och tekniker analysera framställningen av Trisha McFarland och hennes tillskrivna 

egenskaper. Dessutom finns ett syfte att undersöka hur karaktärens tillskrivna egenskaper kan 

beskrivas utifrån ett genusperspektiv. I analysen används en kombination av ett semiotiskt 

och mimetiskt perspektiv för att undersöka karaktären både som en betydelsebärande 

textkonstruktion och som en gestaltning av en sannolik människa. Som tidigare nämnts är 

genus en jämställdhetsfråga som bör diskuteras i skolan och litteraturundervisingen, vilket gör 

att denna studie kan ses som relevant för läraryrket. I litteraturundervisningen ska elever 

utöver läsning och samtal kring skönlitteratur få kunskaper om berättartekniska grepp. Detta 

gör att studien även har ett ämnesdidaktiskt syfte för ämnet svenska på gymnasieskolan. 

Analysen i denna karaktärsstudie har för avsikt att ge svar på följande frågeställningar:  

1) Hur framställs karaktären Trisha McFarland och vilka egenskaper tillskrivs 

karaktären baserat på hennes känslor, tankar och handlingar?  

2) Hur kan karaktärens tillskrivna egenskaper beskrivas utifrån ett genusperspektiv?  
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2. METOD OCH TEORETISKT RAMVERK  

I denna del av studien redogörs för de perspektiv och analysverktyg som har kommit till 

användning i analysen av karaktären Trisha McFarland. Inledningsvis kommer de perspektiv 

som har använts i analysen presenteras – det semiotiska och det mimetiska perspektivet. 

Vidare redogörs för vilka berättartekniska och genusvetenskapliga analysverktyg som har 

kommit till användning. Här presenteras även genusteoretiska utgångspunkter och centrala 

begrepp som har använts som stöd i den mimetiska delen av analysen. Eftersom denna studie 

just är en karaktärsstudie kommer en sammanfattning av romanen Flickan som älskade Tom 

Gordon att presenteras.  

 

2.1 KARAKTÄRSSTUDIE  

I denna karaktärsstudie användes en kombination av ett semiotiskt och mimetiskt perspektiv 

då studiens syfte är att analysera framställningen av karaktären ur ett såväl narratologiskt som 

genusvetenskapligt perspektiv. Det semiotiska perspektivet användes med avsikt att besvara 

den första frågeställningen gällande framställningen av Trisha McFarland och vilka 

egenskaper som tillskrivs karaktären baserat på hennes känslor, tankar och handlingar. Det 

andra perspektivet, det mimetiska, användes med avsikt att besvara frågan hur karaktärens 

tillskrivna egenskaper kan beskrivas utifrån ett genusperspektiv. Med andra ord användes 

denna kombination för att analysera karaktären både som en betydelsebärande 

textkonstruktion och som en gestaltning av en sannolik människa. Att nämna är att det 

semiotiska perspektivet var mer framträdande i analysen eftersom de tolkningar som gjorts 

kopplades till verkets kontext och de upplysningar om karaktären som finns beskrivna i 

romanen.  

Att analysera karaktären Trisha McFarland ur både ett semiotiskt och mimetiskt 

perspektiv skapade möjligheter för en mer djupgående analys då såväl berättartekniska som 

genusvetenskapliga grepp och teorier kunde användas. Denna kombination var också en 

ansats att minimera risken att tillskriva karaktären egenskaper som inte finns beskrivna i 

romanen. Med detta sagt användes dessa perspektiv för att visa en medvetenhet kring att en 

litterär karaktär inte är detsamma som en verklig person. I analysen presenteras citat med 

tillhörande källhänvisningar som ett sätt för läsaren att få en bättre bild av de tolkningar som 

gjorts samt hur dem kan kopplas till genusvetenskapliga teorier. De tolkningar som 

presenteras i analysen bör ses som exempel på hur framställningen av Trisha McFarland kan 

analyseras och hur hennes tillskrivna egenskaper kan beskrivas ur ett genusperspektiv.  
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I boken Barnbokens byggklossar beskriver litteraturvetaren Maria Nikolajeva (2004) 

att man kan välja att se på litterära karaktärer ur ett semiotiskt eller mimetiskt perspektiv. 

Enligt Nikolajeva innebär ett semiotiskt perspektiv att man uppfattar litterära karaktärer 

endast som språkliga tecken eller textkonstruktioner vilka inte existerar utanför det 

skönlitterära verket. Hon förklarar att detta perspektiv använder sig av berättartekniska grepp 

och metoder för att studera på vilka sätt författare framställer karaktärer och hur karaktärer 

kan uppfattas av läsare (s. 86). Inom det semiotiska perspektivet analyserar man karaktärer 

endast i relation till kontexten och de tolkningar som görs bygger på de upplysningar och 

karaktärsbeskrivningar som finns beskrivna i verket (Holmberg & Ohlsson 1999, s. 64). 

Utifrån det andra perspektivet, det mimetiska, förklarar Nikolajeva (2004) att karaktärer 

uppfattas som verkliga eller sannolika personer med mänskliga egenskaper och känslor.  Med 

utgångspunkt i det mimetiska perspektivet kan man exempelvis använda sig av psykologiska 

eller sociala teorier för att förstå och beskriva en karaktärs inre och yttre egenskaper (s. 86). 

Dessutom framhåller Nikolajeva att det finns möjligheter inom det mimetiska perspektivet att 

studera fiktiva karaktärer som representanter för en specifik klass, etnicitet eller 

könstillhörighet vilket gör att karaktärer analyseras och tolkas på grunder som sträcker sig 

utanför själva verket (s. 87). 

 

2.1.1 KARAKTÄRER OCH BERÄTTARTEKNIK  

I denna del introduceras vilka berättartekniska grepp och tekniker som har kommit till 

användning i den semiotiska delen av analysen. För att analysera framställningen av 

karaktären och hennes tillskrivna egenskaper använde jag mig av Holmbergs och Ohlssons 

(1999) bok Epikanalys. Denna bok är en lärobok för litteraturvetenskap på universitet och 

högskolor vilken kan användas som ett verktyg i analys av romaner, noveller och andra 

former av skönlitterärt berättande. Holmberg och Ohlsson redogör för olika slags fiktiva 

karaktärer som förekommer i litteraturen, t.ex. statiska eller dynamiska karaktärer respektive 

runda eller platta karaktärer (s. 61). Dessutom förklarar Holmberg och Ohlsson hur författare 

kan skildra karaktärer genom direkt eller indirekt karakterisering (s. 61–67). Med detta sagt är 

det dessa berättartekniska grepp som har kommit till användning i analysen av karaktären 

Trisha McFarland, vilka kommer presenteras i mer detalj nedan.  

En rund och dynamisk karaktär är en karaktär som ger uttryck för flera tankar, känslor 

och egenskaper i ett skönlitterärt verk och som genomgår någon slags utveckling under 

berättelsens gång. Holmberg och Ohlsson (1999) beskriver att några klassiska exempel på 
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dynamiska och runda karaktärer är Raskolnikov i Fjodor Dostojevskijs (Brott och straff, 

Werther i Johann Wolfgang von Goethes Den unge Werthers lidanden och Emma Bovary i 

Gustave Flauberts Madame Bovary. Gemensamt för dessa tre karaktärer är att samtliga ger 

uttryck för flera känslor i respektive berättelser vilket gör att läsare får en fördjupad förståelse 

för karaktärernas egenskaper och utveckling. Vidare förklarar Holmberg och Ohlsson att en 

dynamisk och rund karaktär skildras både på ett mångsidigt och föränderligt sätt vilket gör att 

dessa fiktiva karaktärer kan påminna läsare om verkliga människor (s. 61).  

I skönlitteraturen finns även statiska och platta karaktärer vilka inte utvecklas 

nämnvärt under berättelsens gång. En platt och statisk karaktär är en litterär karikatyr eller en 

typ formade kring en enda idé och som förblir densamma genom hela berättelsen. Det som 

kan vara kännetecknande för platta karaktärer i skönlitteraturen är att de är färglösa, saknar 

personlighet och är underordnade själva händelseförloppet i berättelsen (Holmberg & Ohlsson 

1999, s. 61). Arthur Conan Doyles berömda detektiv Sherlock Holmes kan ses som ett 

exempel på en statisk karaktär som trots sin kvickhet och självsäkra personlighet inte tycks 

förändras i de romaner som han förekommer. Detta gör att Sherlock Holmes kan ses som en 

rund karaktär när det kommer till hans karismatiska och kavata personlighet, men som förblir 

statisk eftersom han inte genomgår någon personlig utveckling eller förändring under 

berättelsens gång.  

I en karaktärsstudie kan sättet som författare bygger upp sina fiktiva karaktärer 

studeras genom direkt eller indirekt karakterisering. Holmberg och Ohlsson (1999) förklarar 

att direkt karakterisering ofta förekommer i äldre verk och går ut på att berättaren själv eller 

någon annan i berättelsen redogör för karaktärens inre egenskaper, tankar eller känslor (s. 62). 

Direkt karakterisering förekommer exempelvis i Stig Dagermans (2002) novell Den 

främmande mannen där berättaren redogör för karaktärens känslor och tankar: ”Irriterad och 

orolig både därför att minnet bedrar honom så fatalt och därför hustrun iakttar honom med ett 

så närgånget intresse fäster han i stället ögonen på det andra kortet för att snabbt och 

beslutsamt besegra dess hemlighet” (s. 140). Detta citatet visar hur författaren eller berättaren 

själv uttryckligen beskriver mannens irritation och oro men också vad som ger upphov till 

mannens känslor. Det finns andra element i en berättelse där karaktärsskildringar framställs 

på ett mer implicit sätt.  

Indirekt karakterisering innebär att författaren skildrar karaktärer med hjälp av 

indirekta metoder för att skapa en bild av en karaktär och dess egenskaper. Enligt Holmberg 

och Ohlsson (1999) är indirekt karakterisering en modernare berättarteknik där läsaren är med 

och skapar en bild av karaktärens yttre och inre egenskaper med hjälp av de element som på 
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olika sätt beskriver den fiktiva karaktären i det skönlitterära verket. Holmberg och Ohlsson 

förklarar vidare:  

 

En god utgångspunkt i sammanhanget är att alla element i texten kan bidra till vår förståelse 

och beskrivning av en karaktär, av dess inre som är det som står i centrum för vårt intresse. 

Det gäller att vara uppmärksam på mängden av möjliga karaktärsindikationer och med 

utgångspunkt från dessa dra slutsatser om den aktuella karaktärens egenskaper. (Holmberg & 

Ohlsson 1999, s. 62) 

 

Dessa ledtrådar eller indirekta metoder som beskriver en fiktiv karaktär kallas således för 

karaktärsindikationer vilka kan vara av olika slag. Enligt Holmberg och Ohlsson (1999) är en 

viktig kategori att studera karaktärens egna repliker både till dess innehåll och form eftersom 

dessa kan ge ledtrådar som säger något om vem karaktären är som person. En annan viktig 

kategori är karaktärens handlingar som kan synliggöra karaktärens inre egenskaper och vilka 

funktioner karaktären har i berättelsen. Ytterligare kategorier är att studera karaktärens yttre 

och den miljö karaktären befinner sig i för att få en bättre förståelse för karaktärens inre 

egenskaper, tanker eller känslor (s. 62–67). Även indirekt karakterisering förekommer i Stig 

Dagermans (2002) novell Den främmande mannen: ”För hennes ögon ser det ut på det sättet 

att mannen med en gång inte längre ler. Leendet fryser ner, kryper in i munvinklarna som blir 

bittra och hårda” (s. 139). Här har författaren exempelvis använt sig av karaktärens utseende 

och handlingar för att visa hur hans karaktär, under ett ögonblick, ändrar sitt beteende.  
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2.1.2 KARAKTÄRER OCH GENUS  

I den mimetiska delen av analysen undersöktes karaktären Trisha McFarland ur ett 

genusperspektiv. När det kommer till litterära karaktärer i barn- eller ungdomslitteratur 

beskriver Nikolajeva (2004, s. 129) att könsstereotyper är när flickor och pojkar, kvinnor och 

män uppträder på ett sådant sätt som förväntas av dem i enlighet med rådande könsnormer. 

För att analysera hur genus kommer till uttryck i framställningen av karaktären användes 

Nikolajevas abstrakta schema över stereotypiska ”manliga” och ”kvinnliga” egenskaper hos 

litterära karaktärer, vilket visas i tabellen nedan:  

 

Tabell 1. Maskulinitet och femininitet hos litterära karaktärer  

Män/pojkar  Kvinnor/flickor  

Starka Vackra 

Våldsamma Agressionshämmade 

Känslokalla, hårda Emotionella, milda 

Aggressiva Lydiga 

Tävlande Självuppoffrande 

Rovgiriga Omtänksamma, omsorgsfulla 

Skyddande Sårbara 

Självständiga Beroende  

Aktiva Passiva 

Analyserande  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella  Intuitiva  

Notering: Nikolajevas (2004, s. 129) abstrakta schema för ”manlighet” och ”kvinnlighet” hos 

litterära karaktärer.  

 

Nikolajeva (2004, s. 130) understryker att alla manliga respektive kvinnliga karaktärer 

nödvändigtvis inte följer detta schema och att dessa egenskaper endast ska ses som redskap i 

analysen av litterära karaktärer. Även Österlund (2005) förklarar att själva poängen med att 

använda sig av ett abstrakt schema ”[...] är inte att befästa stereotyper, utan att visa hur de 

verkar underliggande i konstruktioner av kön” (s. 79) och att man kan ”[...] betrakta schemat 

som en presentation av två extrema polariteter med ett kontinuum emellan, vilket är mer 

fruktbar” (s. 78).  Mot denna bakgrund användes motsatsschemat som en utgångspunkt för att 
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undersöka vilka könsstereotypiska egenskaper karaktären tillskrivs och förmedlar genom 

framställningen.  

 

2.2 GENUSTEORI  

2.2.1 KÖN, GENUS OCH GENUSSYSTEM  

Genusforskaren Ulrika Dahl (2016) framhåller i sin artikel ”Kön och genus, maskulinitet och 

femininitet” att de mest centrala och omdiskuterade begreppen inom genusforskningen är kön 

och genus. Begreppet kön används allt som oftast för att beskriva biologiska skillnader mellan 

kvinnor och män, medan genus handlar om det socialt och kulturellt konstruerade könet (s. 

16–17). Dessa två begrepp kan användas på olika sätt inom genusforskningen, menar Dahl. 

För det första kan kön och genus användas som dikotomier eller motsatspar för att beskriva 

skillnader mellan man/kvinna, manligt/kvinnligt och maskulint/feminint. För det andra kan 

begreppen tillsammans syfta till relationen mellan exempelvis manligt och kvinnlig. Kön och 

genus kan därför användas både som ”[...] sorteringsprinciper för människor och olika 

kulturella, sociala, politiska och biologiska fenomen och som analytiska begrepp för att kunna 

se mönster och mening” (s. 15). När det kommer till kön och genus som sorteringsprinciper 

förklarar Dahl att dessa hör ihop med maktstrukturer i samhället där kvinnan som oftast 

underordnas mannen i olika former av maktutövning såsom patriarkat, könsmaktsordning och 

genussystem (s. 16).   

Yvonne Hirdman (1988) var den första att introducera genus som begrepp i Sverige 

(fr. engelskans gender) och i hennes artikel ”Genussystemet - reflexioner kring kvinnors 

sociala underordning” definierar hon begreppet genussystem. Hirdman beskriver att genus 

som system är ”[...] ett ’nätverk’ av processer, fenomen, föreställningar och förväntningar, 

vilka genom sin interrelation ger upphov till ett slags mönstereffekter och regelbundenheter” 

(s. 51). Dessa regelbundenheter skapar enligt Hirdman ett genussystem vilket bygger på två 

principer: i) isärhållande av manligt och kvinnligt ii) en hierarkisk ordning där mannen ses 

som norm. Den förstnämnda principen innebär att vad som anses manligt respektive kvinnligt 

ses som dikotomier – motsatser till varandra. Den andra principen visar hur män utgör 

normen för vad som betraktas som normalt vilket gör att kvinnor ses som avvikelser och 

därmed underordnas (s. 51). Vidare förklarar Hirdman att varje tid och varje samhälle har ett 

så kallat genuskontrakt mellan de båda könen där män och kvinnor förväntas upprätthålla sin 

del genom att agera i enlighet med rådande könsnormer. Hur män respektive kvinnor ska vara 
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skapas och upprätthålls av såväl kvinnor som män och dessa föreställningar är någonting som 

ärvs från en generation till nästa (s. 54).  

I sin bok Genustrubbel problematiserar den amerikanska filosofen Judith Butler 

(2007) förhållandet mellan genus och kön då hon skriver ”[...] hur biologiskt orubbligt könet 

än må vara är i alla fall genus kulturellt konstruerat; följaktligen är genus varken orsakat av 

könet eller så orubbligt som könet förefaller” (s. 55). Butlers huvudtanke är med andra ord att 

rubba de dikotoma könskategorierna då hon säger att genus endast är sociala och kulturella 

konstruktioner vilka är oberoende av kön. Genom att göra en distinktion mellan biologiskt 

och kulturellt kön menar Butler att ord som ”kvinna” och ”femininitet” nödvändigtvis inte 

behöver beskriva en kvinnas kropp och vice versa. Detta skapar möjligheter att även tala om 

de människor som uttrycker flera genus utöver de två könskategorierna man och kvinna (s. 

184). Enligt Butler skapas genus genom perfomativitet vilket är ett försök ”[...] att visa att det 

som vi uppfattar som en inre essens hos genus blir till genom att vissa handlingar ständigt 

upprepas i och genom kroppens genusstilisering” (s. 28). Man eller kvinna, manligt eller 

kvinnligt, maskulinitet eller femininitet är således ingenting som människan är utan någonting 

som människan gör i återkommande handlingar (s. 28, 184–185). Kön är ingenting man har 

utan någonting man gör och att vara kvinna eller man är någonting som konstrueras och 

omarbetas i en ständigt pågående process, menar Butler (s. 87).  

 

2.2.2 GENUSTEORI INOM LITTERATURVETENSKAPEN  

Inom litteraturvetenskapen har genusteori sina rötter i den feministiska litteraturteorin och den 

feministiska litteraturkritiken. I sin bok Litteraturteori beskriver Tenngart (2010) att en av 

uppgifterna inom den feministiska litteraturteorin är att granska litteratur skrivna av män för 

att undersöka hur litteraturen för vidare tankar om ett patriarkalt samhälle. Denna form av 

litteraturkritik har kommit att kallas phallocentric criticism vars syfte är ”[...] att identifiera 

återkommande mönster i litteraturen – berättartekniskt, stilistiskt, bildspråkigt – som uppvisar 

dolda attityder till kvinnlighet” (s. 116). En annan inriktning inom den feministiska 

litteraturkritikern kallas image of women criticism vars målsättning är utifrån feministiska 

perspektiv granska och kritisera manliga författares porträttering och framställning av kvinnor 

(Lisbeth Larsson 2002, s. 116). Trots att genusteorin har sin grund i den feministiska 

litteraturteorin menar Tenngart (2010) att genusteori inte är detsamma som feminism. Detta 

eftersom genusteorin har som syfte att urskilja och studera konstruktionen av såväl kvinnliga 

som manliga identiteter och deras villkor (s. 113, 123).    
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De föreställningar som människan har kring genus, maskulinitet och femininitet 

förekommer även i litteraturen. Tenngart (2010) beskriver hur litteraturen kan ses som en del 

av den kultur som förmedlar föreställningar kring könsroller genom konstruerandet av 

manliga och kvinnliga identiteter. Han förklarar att de olika sätt som män respektive kvinnor 

framställs i litteraturen antingen kan bidra till att upprätthålla de föreställningar vi människor 

redan har eller bidra till nya perspektiv. Tenngart skriver att genusteorin som vetenskap har 

gett oss nya möjligheter att studera hur litteraturen bidrar till att kategorisera män och kvinnor 

i dikotomier – i ett motsatsförhållande till varandra. Genusteori inom litteraturvetenskapen 

beskrivs som viktig eftersom den kan användas för att ”[...] studera hur litteraturen har 

bidragit och fortfarande bidrar till att klyva mänskligheten i två grovkornigt definierande 

genuskategorier [...]” (s. 123). Utöver detta kan genusteori användas för att studera hur 

litterära texter arbetar med att bryta mot de traditionella könskategorierna och hur nya former 

av genus skapas, menar Tenngart (s. 123). Att studera hur karaktärer framställs i skönlitteratur 

och hur framställningen kan beskrivas ur ett genusperspektiv är således ett viktigt och högst 

relevant ämne i skolan och litteraturundervisningen.  

Att studera barnlitteratur ur ett kön- och genusperspektiv har länge varit ett intressant 

forskningsområde inom litteraturvetenskapen. Nikolajeva (2004) beskriver hur man inom den 

tidiga barnlitteraturforskningen främst intresserade sig för hur könsstereotyper, alltså vad som 

betraktas typiskt manligt respektive kvinnligt, förmedlas i litteraturen. Hon förklarar att 

könsstereotyper är när flickor och pojkar, kvinnor och män uppträder på ett sådant sätt som 

förväntas av dem i enlighet med rådande könsnormer. Nikolajeva belyser att flickkaraktärer 

ofta tillskrivs egenskaper såsom snälla, väluppfostrade och duktiga, medan pojkkaraktärer 

framställts som busiga och äventyrliga (s. 129). Vidare berättar Nikolajeva att man inom 

feministisk litteraturteori har uppmärksammat att pojkar i skönlitteraturen växer medan 

flickor krymper. Det har nämligen uppmärksammats att flickor som i berättelsens början 

uppträder på ett förhållandevis maskulint sätt tvingas ofta återgå till kvinnliga 

beteendenormer under berättelsens gång (s. 130). Inom litteraturen förekommer även så 

kallade tuffa flickor eller pojkflickor. Maria Österlund (2005) förklarar i sin avhandling 

Förklädda flickor att pojkflickan ”[...] är en karaktär som rubbar den rådande könsordningen 

genom att vara svårläst. Hennes kropp och hennes agerande kan inte omedelbart sorteras in i 

motpolerna maskulinitet eller femininitet” (s. 73). Med andra ord visar detta hur 

genuskonstruktioner hos litterära karaktärer är mer komplicerade och mångfacetterade än vad 

man kan tro.   
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2.3 SAMMANFATTNING AV FLICKAN SOM ÄLSKADE TOM GORDON  

Eftersom denna studie just är en karaktärsstudie presenteras här en kortare sammanfattning av 

romanen. Stephen Kings (2000) roman Flickan som älskade Tom Gordon berättar historien 

om nio år gamla Trisha McFarland vars eftermiddagsutflykt tillsammans med sin mamma och 

storebror förvandlas till en nio dagar lång skräckkantad vandring genom New Englands 

nordöstra skogar. Berättelsen är skriven ur ett tredjepersonsperspektiv där läsaren kan följa 

den unga flickans handlingar, tankar och känslor genom ett allvetande berättande. Detta gör 

att karaktären till stora delar skildras genom direkt karakterisering.  

Appalacherleden är en vandringsled mellan Maine och New Hampshire där nioåriga 

Trisha McFarland skulle tillbringa lördagen tillsammans med sin storebror och hennes 

nyskilda mamma. Efter bara någon kilometer in på deras vandring börjar Trishas mamma och 

storebror gräla över föräldrarnas skilsmässa. De bråkar så intensivt att de tycks glömma bort 

att Trisha ens är där. Flera gånger frågar Trisha om de kan stanna för att dricka vatten eller ta 

en paus för att hon måste kissa, men hennes mamma och storebror hör ingenting. Irriterad och 

en aning sårad viker flickan av från leden för att slippa höra deras eviga gräl och för att hon 

måste gå på toaletten. Trisha går in en bit i skogen för att kunna göra sina behov och hon 

hoppas att hennes plötsliga försvinnande ska lära hennes mamma och storebror en läxa. 

Trisha föreställer sig med en viss upprymdhet hennes mamma och storebrors förvånade 

ansiktsuttryck när de vänder sig om för att upptäcka att hon inte går precis bakom.  

Men hennes oskyldiga plan går inte riktigt som hon har tänkt och snabbt förändras 

situationen då Trisha inser att hon har gått vilse och inte lyckas hitta vägen tillbaka. Trisha 

försöker komma ikapp genom att ta en genväg men detta valet gör att hon vandrar allt djupare 

in i den täta och mörka skogen. När mörkret sedan faller över New Englands skogar 

accepterar Trisha det faktum att hon är vilse och måste förlita sig på sina egna resurser och sin 

egen uppfinningsrikedom. På sig har flickan en basebolltröja med nummer 36 GORDON på 

ryggen och på huvudet har hon en keps med hennes favoritspelares autograf. Innehållet i 

hennes ryggsäck är ett Game Boy, en Walkman, ett hårdkokt ägg, en tonfisksmörgås, två 

twinkies, en flaska med vatten, en liter sportdryck, en påse chips och en poncho. Till sin stora 

tröst och för att hålla modet uppe lyssnar hon på radiosändningar på sin Walkman som sänder 

matcher med basebollslaget Red Sox. Där får hon även lyssna till hur hennes absoluta 

favoritspelare Tom Gordon tar hem matcherna, en basebollspelare som även är hennes pappa 

Larrys stora favorit.  
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Ju längre in i den mörka och täta skogen Trisha kommer desto svagare blir 

mottagningen till hennes bärbara kassettbandspelare. När mottagningen sedan dör förlorar 

Trisha den enda kopplingen som hon har till verkligheten. Trots detta är hon inte ensam i 

skogen. Efter flera dagar ute i vildmarken och som ett tecken på sjukdom och utmattning 

börjar Trisha nu se hjärnspöken. I hennes feberdrömmar framkallas bilden av en alldeles 

verklig person, ingen mindre än hennes absoluta favorit och hjälte, basebollspelaren Tom 

Gordon. Det som gör att Tom Gordon är flickans favoritspelare är hans förmåga att hålla 

huvudet kallt i slutet av varje match och att han har isvatten i sina ådror. På Trishas vandring 

blir Tom Gordon flickans imaginära följeslagare och genom hans tro på Gud, som han visar 

efter varje match genom att peka ett finger upp mot skyn, växer också flickans mod. Men det 

är inte bara den bottenlösa panikkänslan av att vara vilse som Trisha måste övervinna för att 

ha en chans att överleva, hon måste också övervinna sina innersta rädslor och tankar. På sin 

vandring hör nämligen Trisha en kall inre röst som säger att hon inte har någon chans att 

överleva, att ingen har upptäckt att hon har försvunnit, att hon aldrig kommer tillbaka hem. 

Förutom kampen mot hennes innersta rädslor lurar ytterligare hot i skogen, en okänd varelse 

som följer varje steg hon tar, nämligen De vilsnas Gud.  

Under resans gång växer också flickans tro på sig själv. När Trisha efter nio dagar till 

sist hamnar öga mot öga med De vilsnas Gud, en varelse som visar sig vara en amerikansk 

svartbjörn, inser flickan att hon också har isvatten i sina ådror. Hon förstår att hon måste 

avsluta för att kunna vinna matchen. Istället för att drabbas av panik eller springa därifrån 

intar flickan hennes favoritspelare Tom Gordons kastposition. Med ett fast grepp kring sin 

freestyle gör Trisha sig redo för att kasta men i samma ögonblick får en jägare syn på björnen 

och han skjuter av ett skott. Senare samma dag vaknar Trisha upp i en sjukhussäng där hennes 

mamma, storebror och pappa finns samlade. Bredvid sig i sängen ligger hennes Red Sox keps 

med basebollspelaren Tom Gordons autograf. Trisha är utmattad men också obeskrivligt 

lättad då hon överlevt den nio dagar långa vandringen i skogen. Innan hon försvinner bort i 

medvetandet fäster hon blicken mot sin pappa, håller kepsen i ena handen och pekar med 

höger pekfinger upp mot skyn, matchen är slut, hon har vunnit.  
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3. FORSKNINGSÖVERBLICK  

Skräckförfattaren Stephen Kings popularitet har resulterat i en uppsjö av forskning kring hans 

författarskap och verk. Flera av hans böcker har med åren filmatiserats vilket i sin tur har 

medfört ett ökat antal studier. I denna del av studien presenteras därför ett urval av tidigare 

forskning som på olika sätt angränsar till mitt valda område. Den tidigare forskningen består 

bland annat av studier som har haft som fokus att studera karaktären Trisha McFarland ur två 

olika perspektiv. Dessutom presenteras en överblick gällande den kritik som har riktas mot 

Stephen King och hans porträttering av kvinnliga karaktärer – detta i förhållande till ett av 

hans mest kända verk.  

 

3.1 TRISHA MCFARLAND UR TVÅ OLIKA PERSPEKTIV  

I kapitlet ”Girls with Teeth - Fan Identity in The Girl Who Loved Tom Gordon” beskriver 

författaren Katharine McCain (2020) hur karaktären Trisha McFarland uppvisar tydliga 

tecken på ”fan identity” i hennes beundran av den manliga basebollspelaren Tom Gordon. 

Hon skriver att denna berättelse ger en oväntad inblick i en ung flickas idoldyrkan och 

samtidigt ”[...] emphasizing how our so-called obsessions with media and celebrity 

landscapes can enrich our sense of identity, feed spirituality, and, as in Trisha McFarland’s 

case, literally save our lives” (s. 273). Vidare uppmärksammar McCain att när författaren 

Stephen King tidigare har skildrat barn och unga har han traditionellt sett skrivit om pojkar 

och deras coming of age berättelser. Detta med få undantag som till exempel Carrie White, en 

kvinnlig karaktär som i stället för att porträtteras som en vanlig tonårstjej tillskrivs 

monstruösa och övernaturliga egenskaper. Med hänsyn till avsaknaden av flickors coming of 

age berättelser förklarar McCain att Trisha McFarland kan ses som en av få kvinnliga 

karaktärer i Stephen Kings författarskap som också får spela rollen som hjältinna (s. 273). 

McCain (2020) beskriver att Trisha McFarlands fascination för den manliga 

basebollspelaren kan kopplas till idéer om könsroller. Hon menar att Trisha uppvisar typiskt 

feminina intressen i hennes beundran av basebollspelaren Tom Gordon samtidigt som hon 

uppvisar typiskt maskulina intressen i sporten baseboll. En sport som för tiden när romanen 

utspelas dominerades av män. Författaren beskriver att ”Trisha presents a more complex 

example of gendered childhood than King normally engages with and her status as a fan, 

while stereotyped in some respects, nevertheless reads as a positive portrayal [...]” (s. 273–

274). Vidare förklarar McCain att Trisha kan ses som en arketypisk pojkflicka då hon under 

en tid i sin barndom och tidiga tonår flörtar med pojkrollen och för den tiden typiskt 
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maskulina intressen. Samtidigt menar författaren att Trisha förkroppsligar en stereotypiskt 

heterosexuell kvinna i sitt intresse och beundran för den manliga basebollspelaren (s. 274).  

En psykologisk läsning av karaktären kan man hitta hos Matthew M. Holman (2014) 

och hans studie ”Trisha McFarland and the Tough Tootsie - Coping with Fear in The Girl 

Who Loved Tom Gordon”. I en analys av Trisha McFarlands tankar undersöker författaren 

hur känslan av rädsla kommer till uttryck i framställningen av karaktären. Holman förklarar 

att berättelsen om den unga flickans skräckkantade vandring genom New Englands nordöstra 

skogar likväl handlar om hennes psykologiska kamp för överlevnad. På sin vandring är Trisha 

nämligen utsatt för både inre och yttre hot där det inre hotet kommer till uttryck som en kall 

och likgiltig röst i karaktärens inre som Trisha döper till ”the tough tootsie” – den tuffa eller 

hårda flickan. Holman beskriver att det är just denna kalla och hårda röst som representerar 

karaktärens innersta rädslor, tankar som den unga flickan måste besegra för att ha en chans att 

överleva (s. 85). Holman använder sig av Julia Kristevas abjektsbegrepp för att visa hur 

Trisha tar avstånd från sina rädslor genom att skapa en inre bild av en annan mycket hårdare 

och tuffare flicka, en flicka som också blir som en slags följeslagare på hennes vandring. Med 

andra ord är det inte Trisha själv som tänker alla dessa hemska tankar om att hon snart 

kommer att dö utan att det är den iskalla och hårda flickans ord. Han säger att: ”[b]y creating 

this second being, she can abject the fear and make it something external to herself. The fear 

that was in her head is now part of this Other” (s. 89). Holman menar att det är först när 

Trisha övervinner sina innersta rädslor och tuffar till sig som hon har en chans att överleva 

mötet med den varelse som lurar i skuggorna, De vilsnas Gud (s. 93).  

 

3.2 STEPHEN KING OCH DE KVINNLIGA KARAKTÄRERNA  

Stephen Kings framställning av kvinnliga karaktärer är ett ämne som har diskuterats av 

många läsare och litteraturkritiker. Chelsea Quinn Yarbro (1982) var en av de första 

litteraturkritikerna som i sin artikel ”Cinderella’s Revenge: Twists on Fairy Tale and Mythic 

Themes in the work of Stephen King” diskuterar hur författarens kvinnliga karaktärer är 

stereotypiska och saknar trovärdighet. När det kommer till Stephen Kings roman Varsel (eng. 

The Shining) förklarar hon det som godtyckligt att en författare med så mycket talang och driv 

som Stephen King ””[...] is not able to develop a believable woman character between the 

ages of seventeen and sixty” (s. 49). Trots författarens förmåga att skapa trovärdiga och 

intelligenta barnkaraktärer såsom den unga pojken Danny eller trasiga och sinnessjuka 

fadersgestalter såsom Jack Torrance, faller Stephen King platt när det kommer till hans 
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kvinnliga karaktär. Yarbro ställer sig frågande till varför den kvinnliga karaktären Wendy i 

romanen ”[...] remain inactive for so long? Is she one of those who freezes when frightened? 

Is she blinded by love? Is she in fear of retribution or retaliation?” (s. 50). Enligt Yarbro är 

Stephen Kings porträttering av kvinnliga karaktärer en blind fläck i hans författarskap och 

hon menar att skräckförfattaren är alldeles för skicklig för att göra denna typen av misstag. (s. 

50).  

 

3.3 REFLEKTIONER KRING TIDIGARE FORSKNING 

Den tidigare forskningen som har presenterats här visar möjligheterna till att analysera 

karaktären Trisha McFarland ur olika perspektiv. McCain (2020) redogör för karaktärens ”fan 

identity” genom att koppla Trishas intresse och beundran för den manliga basebollspelaren 

med hennes könstillhörighet. Dessutom beskrivs Trisha som en av få kvinnliga karaktärer 

som också har fått spela rollen som hjältinna, vilket gör henne både intressant och säregen i 

sitt slag. Mot en sådan bakgrund finns ett intresse att studera hur författaren Stephen King 

framställer den kvinnliga protagonisten Trisha McFarland och hur hennes framställning kan 

beskrivas utifrån ett genusperspektiv. Holmans (2014) psykologiska läsning visar 

möjligheterna till att analysera karaktären ur såväl psykologiska som utvecklingsteoretiska 

perspektiv då karaktären visar tecken på en mogenhet under berättelsens gång. Trots Holmans 

fokus på den unga flickans utveckling görs inga kopplingar till hur karaktären utvecklas i 

förhållande till hennes femininitet, maskulinitet eller skapande av genus mer generellt. Därav 

finns ett intresse att undersöka hur karaktären utvecklas i förhållande till hennes maskulina 

och feminina sidor. De karaktärsanalytiska utgångspunkterna om hur Stephen Kings kvinnliga 

karaktärer tidigare har setts som stereotypiska och mindre trovärdiga (Yarbro 1982), kan 

användas som en utgångspunkt i denna analys. Eftersom en del av studiens syfte är att 

analysera karaktären med hjälp av berättartekniska grepp kan det vara intressant att se hur 

analysens resultat anknyter till tidigare beskrivningar av Stephen Kings porträttering av 

kvinnliga karaktärer.   
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4. ANALYS 

I denna analys används en kombination av ett semiotiskt och mimetiskt perspektiv för att 

analysera Trisha McFarland ur ett såväl narratologiskt som genusvetenskapligt perspektiv. 

Det semiotiska perspektivet har för avsikt att analysera framställningen och vilka egenskaper 

som tillskrivs karaktären baserat på hennes känslor, tankar och handlingar. Detta görs med 

hjälp av Holmberg och Ohlssons (1999) berättartekniska grepp och tekniker som tidigare har 

presenterats i uppsatsens metodavsnitt. Det andra perspektivet, det mimetiska, har för avsikt 

att analysera hur karaktärens tillskrivna egenskaper kan beskrivas utifrån ett genusperspektiv. 

Utgångspunkten här är Nikolajevas (2004) abstrakta schema över stereotypiska manliga och 

kvinnliga egenskaper hos litterära karaktärer. Vidare kommer den mimetiska delen av 

analysen ta stöd i de genusteoretiska utgångspunkter som finns presenterade i uppsatsens 

teoriavsnitt. Dessa två delar är inte åtskilda från varandra på något vis utan de egenskaper som 

tillskrivs Trisha McFarland genom framställningen kommer även att kommenteras utifrån ett 

genusperspektiv. Samtliga citat och utdrag som presenteras nedan är hämtade från den 

svenska översättningen av Stephen Kings (2000) roman Flickan som älskade Tom Gordon 

publicerad av Bra Böcker.  

 

4.1 TRISHA MCFARLAND UR ETT SEMIOTISKT PERSPEKTIV  

Det är i början av Flickan som älskade Tom Gordon (2000) som många av karaktärens 

egenskaper kommer till uttryck. Dels genom de karaktärsbeskrivningar som beskriver vem 

Trisha är som person, dels genom de relationer Trisha har till sin mamma, pappa, storebror 

och basebollspelaren Tom Gordon. Tidigt i romanen skildras Trisha som en hängiven och 

omhändertagande person i det sätt som hon antar rollen som medlare mellan sin mamma och 

storebror efter föräldrarnas skilsmässa. Då hennes mamma kommer med förslaget att de ska 

göra en utflykt till Appalacherleden försöker den unga flickan överkompensera storebroderns 

ointresse och bristande engagemang:  

 

Trisha spelade som vanligt, som allt vanligare och vanligare, glättigt entusiastisk. Nu för 

tiden tyckte hon att hon lät som en tävlande i en tv-show, nån som nästan höll på att kissa på 

sig av spänning inför tanken att vinna en uppsättning diskfria kastruller. Lydigheten själv - 

bara en kvinnas entusiasm och upprymdhet över att vinna en uppsättning diskfria kastruller. 

Och hur kände hon sig nu för tiden? Som ett klister som försöker hålla ihop två bitar av 

något som gått sönder. Mycket svagt klister. (s. 13) 

 

Här används direkt karakterisering både för att beskriva Trishas handlingar och vad hon 

känner och tänker. Utifrån ovanstående citat kan en tolkning göras att karaktären, trots sin 
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unga ålder, bär det emotionella ansvaret i familjen. Trisha ser det som en nödvändighet att 

anta rollen som medlare genom att ”som vanligt” spela med och visa en hängivenhet för sin 

mamma. Detta kan beskrivas utifrån hennes egna upplevelser av att hon på senare tid låter 

som en uppjagad kvinnlig deltagare i ett frågesportprogram. Trisha beskrivs även med ord 

som ”lydigheten själv” då hon med ”en kvinnas entusiasm och upprymdhet” själv tar ansvar 

för situationen och mammans känslor genom ett tillgjort och påklistrat engagemang. Att det är 

den unga flickan som försöker hålla ihop familjen synliggörs genom att hon själv och hennes 

välvilja liknas vid ”ett mycket svagt klister”.  

Det finns ytterligare exempel i början av berättelsen då karaktären tar ett emotionellt 

ansvar genom att vara lyhörd och omhändertagande. Under den korta bilresan på väg till 

Appalacherleden försöker Trisha lätta upp stämningen mellan sin mamma och storebror: 

”Först hade Trisha försökt avleda deras uppmärksamhet, kommit med utrop över lador och 

betande hästar och pittoreska gravplatser med sitt bästa Wow-det-är-diskfria-kastruller-tonfall 

[...]” (s. 14–15). Flickans lite fumliga försök att få hennes mamma och storebror på andra 

tankar kan närmast liknas vid en förälders desperata försök att få sina två griniga ungar att 

hålla sams i baksätet i en varm bil. Vidare beskrivs det att ”[...] men de ignorerade henne och 

efter ett tag hade hon satt sig till rätta i baksätet med Mona i knät (hennes pappa brukade kalla 

Mona för Mona Fåna) och ryggsäcken bredvid sig” (s. 15). Här skapas bilden av Trisha som 

en väldigt ung flicka då hon sittandes med sin docka Mona i knät tillskrivs egenskaper som 

kan ses som karaktäristiska för en vuxen person. Genom direkt karakterisering visar detta hur 

karaktären uppträder på ett mer moget och omhändertagande sätt i förhållande till hennes 

faktiska ålder. Även detta kan ses som ett exempel på hur Trisha både har och tar ett 

känslomässigt ansvar i den mening att hon försöker upprätthålla en god relation mellan sin 

mamma och storebror.  

I början av romanen får läsaren reda på att Trisha inte är av den typen som ställer till 

med bråk. Däremot är denna egenskap ingenting som flickan delar med sin mamma och 

storebror: ”Att bara glida med låg inte för honom. Det låg inte för deras mamma heller, när 

Trisha tänkte efter. Själv tyckte hon att det var en utmärkt levnadsregel [...]” (s. 11). Här 

används direkt karakterisering för att visa hur Trisha undviker konflikter då hon föredrar att 

ligga lågt och ”bara glida med”, egenskaper som de andra i familjen inte tycks besitta. Det blir 

tydligt att karaktären, till skillnad från hennes mamma och storebror, inte verkar ha några som 

helst problem att dölja sina känslor. Med detta sagt kan en tolkning göras att karaktären har 

ett mer passivt och aggressionshämmande förhållningssätt i den mening att hon inte vill ställa 

till med några problem. Vidare beskrivs att Trisha har fler likheter med sin pappa och hans 
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sätt att vara: ”[...] men så var det ju också så att alla tittade på henne och förklarade att hon 

var sin fars dotter. Ibland oroade det henne, men för det mesta gillade hon det” (s. 11). Deras 

likhet synliggörs genom den direkta karakteriseringen att många i karaktärens närhet bara 

genom att titta på henne förstår att hon är ”sin fars dotter”, en likhet som karaktären känner en 

viss stolthet över. Samtidigt visar detta exempel att Trisha är mer lik sin pappa och hans sätt 

att vara vilket senare kommer fram i deras gemensamma intresse för sporten baseboll och 

basebollspelaren Tom Gordon.  

Att ha en förmåga att hålla huvudet kallt och inte drabbas av panik är avgörande för 

Trisha under hennes tid i skogen och i det slutgiltiga mötet med De vilsnas Gud. Tidigt i 

romanen beskrivs det att sporten baseboll och basebollspelaren Tom Gordon är dotterns och 

pappans stora intresse: ”Tom Gordon var Red Sox avslutande kastare; han kom in i åttonde 

eller nionde spelomgången när det stod ganska lika med Red Sox ledde lite” (s. 15). Tom 

Gordon är deras stora hjälte och det brukar vara just han som med sitt avlutande kast räddar 

hem matcherna. Deras stora intresse för basebollspelaren beskrivs genom att ”[h]ennes pappa 

beundrade Tom Gordon för att han aldrig blev nervös – ’Blixten har isvatten i ådrorna’, 

brukade Larry McFarland säga – och Trisha sa alltid likadant” (s. 15). Med andra ord grundar 

sig deras beundran i basebollspelarens förmåga att hålla huvudet kallt i slutet på varje match 

då han beskrivs med ”isvatten” i sina ådror. Utöver deras gemensamma intresse kan en 

tolkning göras att Trishas fascination för sporten baseboll är ett sätt för flickan att känna en 

större samhörighet till pappan efter föräldrarnas skilsmässa. Genom ett gemensamt intresse 

för sporten skapas möjligheter för Trisha att känna en större samhörighet till sin pappa trots 

att han inte längre bor tillsammans med familjen. Detta kan kopplas till den tidigare 

beskrivningen av karaktären då hon känner en stolthet över att vara lik sin pappa och hans sätt 

att vara (s. 11).  

Längre fram i berättelsen när Trisha vadar genom ett stort och otäckt träsk påminner 

hon sig själv om att hon måste hålla huvudet kallt: ”Och hon trodde att hon skulle klara det. 

Om hon var modig. Om hon bara hade lite av det där isvattnet i ådrorna” (s. 102–103). Detta 

följs av en direkt karakterisering som beskriver att ”[h]on satte på Red Sox-kepsen igen 

(bakvänd den här gången, för det var tuffast så) och satte sig i rörelse igen” (s. 103). Dessa 

citat säger mycket om Trishas beundran för basebollspelaren och hans sätt att behålla lugnet i 

svåra situationer. Trishas förmåga att hålla huvudet kallt och inte drabbas av panik kommer 

senare visa sig vara avgörande när hon till sist möter De vilsnas Gud. När Trisha hamnar öga 

mot öga med björnen inser Trisha att hon måste avsluta:   
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Trisha sträckte upp handen, vände på kepsen och tryckte skärmen djupt ner över ögonen. 

Precis som Tom Gordon brukade ha den. Sen svängde hon kroppen så att hon stod med 

höger sida mot vägen och tog ett steg så att hon stod bredbent, med vänster ben mot 

björnsaken. Hon hade ansiktet mot den hela tiden hon rörde sig; hon fixerade blicken på 

ögonhålorna bakom insektsmolnet. (s. 203)  

 

Här använder författaren direkt karakterisering för att framställa hur karaktären intar 

basebollspelaren Tom Gordons kastposition och gör sig redo för att möta sin fiende. Trisha 

släpper inte björnen med blicken och hon säger: ”’Jag har isvatten i ådrorna och måtte du 

förfrysa vid första tuggan. Kom an, din fuling! Din fula jävel!’” (s. 204). Trishas yttranden 

skildras här genom indirekt karakterisering vilka kan förstås som ett tecken på att flickan nu 

förstår att hon också har isvatten i sina ådror. Tidigare har förmågan att behålla lugnet endast 

beskrivits som en önskan hos den unga karaktären vilket nu i hennes möte med De vilsnas 

Gud blir till verklighet. Denna händelse kan ses som viktig för karaktärens utveckling då hon 

till slut hittar en inre kraft och modet att rädda sig själv.  

Trisha tillskrivs andra egenskaper som pekar på att det finns en mycket tuffare och 

hårdare sida hos den unga karaktären. Vid exempelvis ett tillfälle känner Trisha ett stort 

behov av att tillrättavisa sin storebror på grund av hans barnsliga beteende och dåliga attityd: 

”Hon ville tala om för honom att han skulle sluta att vara feg, för det var vad det handlade om 

när man la benen på ryggen, som deras pappa brukade säga” (s. 13). Flickans önskan att 

tillrättavisa sin storebror med pappans egna ord kan ses som ytterligare ett sätt för karaktären 

att känna en större samhörighet till sin pappa. Samtidigt visar citatet på det inflytande som 

pappan har då flickan tycks värdera hans ord högt. Trots att karaktärens tankar endast är och 

förblir ett önsketänkande syns ändå spår av hennes mer hårdare sidor. Dessa tankegångar är 

någonting som flickan återkommer till senare i romanen då hon med en viss upprymdhet 

föreställer sig ”[...] pappa hit och pappa dit och tänk om hon bara sa Hallå Pete, fuck you, fixa 

det i stället för att vara alldeles tyst och förstående eller glad och hurtig och låt-oss-byta-

ämne? Bara Hallå Pete, fuck you alltså, precis så?” (s. 119). Här används indirekt 

karakterisering för att beskriva karaktärens inre egenskaper och tankar. De tankar karaktären 

har kan förstås som en övergång från att vara ”tyst och förstående eller glad och hurtig”, till 

att nu bokstavligen vilja be sin storebror att dra åt helvete. Med andra ord kan vi alltså förstå 

att den unga karaktären till slut har fått nog av att vara den enda vuxna i familjen och att 

ansvaret faktiskt inte ligger på henne. Även fast dessa tankar aldrig blir till verklighet kan 

man ändå få en skymt av karaktärens mer tuffare och hårdare sidor, synnerhet i relationen till 

sin storebror.  
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Under de första dagarna i skogen kommer Trishas mer sårbara sidor fram. När hon 

gått vilse i skogen beskrivs hon som rädd och sårbar och i ett stort behov av manligt beskydd. 

Vid det ögonblick då flickan inser att hon har gått vilse försöker hon få kontroll över 

situationen och sina känslor: ”Tårarna började klia i ögonvrårna. Trisha blinkade ilsket bort 

dem. Om hon började gråta skulle hon inte kunna intala sig att hon inte var rädd. Om hon 

började gråta kunde vad som helst hända” (s. 30). Här används direkt karakterisering för att 

visa hur karaktären sakta men säkert börjar fyllas med känslor av panik och hur hon i 

desperation försöker vifta bort dem. Det är som att flickan förstår att om hon tillåter sig själv 

att gråta kommer hon inte kunna tänka lika klarsynt vilket minskar hennes chanser att hitta en 

väg tillbaka. Det dröjer däremot inte länge innan Trisha förstår att hon inte längre kan lura sig 

själv och hon brister ut i gråt: ”Hennes röst brast, först blev den till ett litet barns darrande 

stämma, sedan till ett skri som från ett spädbarn som ligger övergivet i barnvagnen, och det 

ljudet skrämde henne mer än någonting annat gjort denna hemska morgon [...]” (s. 35–36). 

Med hjälp av direkt karakterisering skapas bilden av hur karaktären tappar fattningen och blir 

vettskrämd av sin egen reaktion. Flickans gråt och snyftningar tycks ses som någonting 

främmande vilket gör att hon uppfattas som både rädd och sårbar. Vid ett senare tillfälle i 

romanen reflekterar karaktären över den situation hon befinner sig i:  

 

Hon var vilse i skogen, infångad av träd som hon inte visste namnet på, ensam på en plats 

där en stadsflickas vokabulär inte var värt ett vitten, så allt hon hade var en mycket smal 

referensgrund att vila på, mycket primitiva kunskaper. Mellan stadsflickan och grottflickan 

var steget inte långt. (s. 62)  

 

Med hänsyn till ovanstående citat kan en tolkning göras att karaktären känner en hopplöshet 

då hennes kunskaper om skogen och de växter och djur som bor där är begränsade. Hennes 

tankar att ”en stadsflickas vokabulär inte var värt ett vitten” och ”mellan stadsflickan och 

grottflickan var steget inte långt” inrymmer också en motsättning mellan den otämjda naturen 

och modernt samhälle. Trishas kunskaper och erfarenheter av att vara en stadsflicka beskrivs 

som begränsade vilket framställer karaktären som sårbar i förhållande till den mörka skogen. 

Som ett ytterligare tecken på flickans sårbarhet är hennes beroende av manligt beskydd:  

 

Hon saknade sin mamma. Fast hon saknade sin pappa ännu mer. Hennes pappa, han skulle 

ha kunnat rädda henne härifrån, han skulle ta henne i handen och föra henne i säkerhet. Och 

om hon blev trött av att gå skulle han bära henne. Han hade stora muskler. (s. 78) 

 

Genom direkt karakterisering redogörs för karaktärens innersta längtan att hennes pappa ska 

komma och ta henne därifrån. Här skapas bilden av en väldigt ung flicka som med ett barns 
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utseende och kropp ställs i kontrast till pappans vuxna kropp och hans ”starka muskler”. 

Senare en natt då Trisha är för rädd för att sova fantiserar hon om det näst bästa alternativet 

hon har, nämligen basebollspelaren Tom Gordon:  

 

Hon fantiserade om att Tom Gordon var där i gläntan hos henne, att han stod där borta precis 

vid bäcken. Tom Gordon i hemmadressen; den var så vit att den nästan glänste i månskenet. 

Han skyddade henne inte riktigt eftersom hon bara fantiserade... fast nästan liksom skyddade 

henne. Varför inte? Det var ju hennes fantasi, eller hur? (s. 90).   

 

Detta citatet visar hur karaktären tar till fantasin för att hitta någon slags trygghet i hennes så 

annars utsatta tillstånd. Detta är även första gången som Trisha får kontakt med sitt 

hjärnspöke föreställande den manliga basebollspelaren, och han kommer bli flickans 

imaginära följeslagare på hennes vandring. Trisha beskrivs som både svag och ynklig i 

förhållande till de båda männen och i ett stort behov av manligt beskydd, vilket kan bidra till 

att karaktären upplevs som sårbar. Dessa två ovanstående citat kan ses som exempel på 

flickans stora behov av att känna trygghet då hon vill bli skyddad av en vuxen person, men 

inte av vilken vuxen person som helst, utan av två väldigt centrala och framförallt manliga 

förebilder i hennes liv.  

Som tidigare har nämnts framställs Trisha som relativt mogen i förhållande till hennes 

unga ålder och detta kommer till uttryck i hennes sätt att tänka och agera. Under berättelsens 

gång finns återkommande direkta karakteriseringar där Trisha beskrivs som ”stor för sin 

ålder” och vid flera tillfällen används orden ”hon var nio, nio år och snart tio och stor för sin 

ålder” (s. 38, 46, 78, 139, 170). Att karaktärens ålder betonas vid så många tillfällen tycks inte 

vara av en slump eftersom Trisha, trots sin ålder, tänker och agerar på ett vuxet sätt. Detta kan 

man bland annat se vid det tillfälle då flickan hejdar sig själv från att dricka upp den sista 

sportdrycken eftersom det ”[...] inte är särskilt smart att klunka i sig halva flaskan på en gång, 

hur törstig hon än var” (s. 45). Beslutsamt tänker Trisha att ”[n]är hon väl var ute ur skogen 

skulle hon kunna tillåta sig att agera som ett barn igen men just nu var hon tvungen att försöka 

tänka så vuxet som möjligt” (s. 45–46). Med andra ord förstår Trisha att hon måste vara 

sparsam och hushålla med de resurser som hon har. Här kan en tolkning göras att karaktären 

inser att hon måste förlita sig på sin egen handlingsförmåga och sina erfarenheter av att vara 

vuxen för att ha någon som helst chans att överleva. Att karaktären bara har sig själv att lita 

på blir om än mer tydligt i nästa mening som redogör för karaktärens tankar genom indirekt 

karakterisering: ”Du såg ju hur de såg ut där borta, tänkte hon, en stor dal med absolut 

ingenting utom träd i. Inga vägar, ingen rök. Nu måste du vara smart. Du måste hushålla med 
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resurserna. Mamma skulle säga precis likadant, och pappa också” (s. 46). Under berättelsens 

gång tänker Trisha ofta högt för sig själv som ett sätt att hålla modet uppe och hon säger bland 

annat: ”’Jag mår bra’” och ”’Jag mår bra. Jag är helt okej. Visst, raring’” (s. 41). Hennes 

yttranden kan utifrån indirekt karakterisering förstås som ett sätt för flickan att få kontroll 

över den skrämmande och påfrestande situation hon befinner sig i. Samtidigt kan hennes ord 

ses som en tröst då hennes uppmuntran närmast kan liknas vid en förälders tröstande ord till 

ett gråtande barn. Dessa karaktärsbeskrivningar bidrar till att skapa bilden av en mer mogen 

och eftertänksam karaktär.   

Trisha har även en stark överlevnadsinstinkt och uppfinningsrikedom. Tidigt i 

romanen skildras karaktärens överlevnadsinstinkter då hon försöker hitta vägen tillbaka till 

civilisationen. För att hitta vägen hem tänker Trisha tillbaka på alla de saker som hon har sett 

och hört. Efter bara någon dag ute i skogen slås Trisha plötsligt av idén att hon måste hitta en 

bäck och följa den eftersom detta kommer leda henne till människor: ”Det var inte hennes 

mamma som sagt det, hon hade själv läst det i en av Lilla huset på prärien-böckerna för 

längesen, kanske så länge sen som när hon var sju år” (s. 50). Detta citatet visar genom direkt 

karakterisering hur karaktären använder sig av alla de resurser och erfarenheter av livet som 

hon har för att öka sina chanser att hitta vägen hem. I skogen använder sig Trisha även av de 

kunskaper hon har fått från sin mamma för att kunna avgöra vilka bär och växter som är 

ätbara (s. 108, 134, 188). Däremot undviker hon svampar eftersom hon inte litar på dem 

tillräckligt mycket för att äta dem, och därför att mamman ”[...] visste inget om svampar, och 

inte hade de läst om dem i skolan heller. I skolan hade de läst om nötter och om att inte låta 

sig skjutas av främmande människor (eftersom främmande människor ibland var knäppa), 

men inte om svampar” (s. 188). Även här framställs karaktärens tankar med hjälp av direkt 

karakterisering vilket visar karaktärens förmåga att tänka förnuftigt och inte ta några 

förhastade beslut som kan bli avgörande för hennes hälsa. Dessutom visar citatet hur 

karaktären tänker tillbaka på allting som hon någon gång har läst eller hört för att överleva sin 

tid i skogen.  

När det kommer till karaktärens inre utveckling finns beskrivningar som bidrar till att 

skapa bilden av Trisha som en dynamisk karaktär. I början av berättelsen beskrivs Trisha som 

en helt vanlig flicka med ett vanligt liv men som är ”[...] omedveten om att det fanns vassa 

tänder gömda i det vardagliga utanför och att hon snart skulle bli varse dem” (s. 16). Denna 

beskrivning av karaktären visar en indikation på att någonting snart kommer hända som 

kommer att påverka karaktären på ett eller annat sätt. När katastrofen sedan är ett faktum då 

Trisha går vilse i skogen tänker hon att ”[n]är folk gick vilse i skogen så hittade man dem 
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alltid. De brukade skicka ut flygplan och helikoptrar och folk med blodhundar och så letade 

de tills man blev hittad. Eller också så ska jag liksom rädda mig själv” (s. 52). Utifrån detta 

citat kan en tolkning göras att Trisha inledningsvis hoppas på att någon kommer hitta henne 

men snabbt accepterar sitt öde att det är hennes eget ansvar att rädda sig själv. Karaktärer som 

under berättelsens handling inser att det inte kan förlita sig på andra människor för att ta sig ur 

svåra situationer är ett vanligt förekommande tema i Stephen Kings romaner. Denna idé hittar 

man till exempel i romanerna Lida, Cujo och Geralds Game där karaktärerna hittar en inre 

styrka att i slutändan rädda sig själva.  

När man får möta Trisha längre fram i berättelsen är hon utmattad och svårt magsjuk 

på grund av det smutsiga vattnet hon har fått i sig. Det är också nu som Trisha för första 

gången slås av den hårda insikten att hon kanske inte kommer klara sig, att hon kanske inte 

kommer hitta vägen hem och att hon med stor sannolikhet kommer att dö ute i skogen: ”Den 

här gången var det inte en fråga. Hennes ansikte drog ihop som i sorg, men det kom inga 

tårar” (s. 131). Här börjar Trisha också förstå att livet ”[...] kunde vara riktigt sorgligt” och att 

människor ”[...] låtsades som att det inte var det, och de ljög om det för sina barn (ingen film 

och inget tv-program hon nånsin hade sett hade förberett henne på att man kunde trilla 

baklänges och sätta sig i sitt eget bajs, till exempel)” (s. 138). Dessa citat kan ses som 

exempel på hur karaktären sakta men säkert börjar inse att hon tidigare har varit skyddad mot 

världens grymheter vilket förändrar hennes sätt att se på världen och sig själv. Att Trishas syn 

på världen har förändrats blir om än mer tydligt i nästkommande mening: ”Världen hade 

tänder och den kunde bitas precis när den ville. Det visste hon nu. Hon var bara nio, men hon 

visste det, och hon trodde att hon skulle klara av att veta det. Hon var ju faktiskt nästan tio år 

och stor för sin ålder” (s. 139). Här används direkt karakterisering för att synliggöra att 

karaktären har genomgått en slags förändring som en följd av de prövningar och lidanden som 

flickan har utsatts för. Enligt Nikolajeva (2004, s. 79) är det vanligt förekommande i 

skönlitteratur att ta en karaktär från en trygg miljö och placera in den i en ny miljö under 

extrema förhållanden för att påskynda eller förstärka en mognadsprocess hos karaktären. Med 

detta sagt visar citatet att Trishas syn på världen har förändrats i takt med att hon upplever sig 

själv som äldre vilket kan förstås som ett tecken på karaktärens inre utveckling.  

Sammanfattningsvis framställs karaktären till större del genom direkt karakterisering. 

Genom beskrivningarna av Trishas tankar, känslor och handlingar synliggörs många av 

karaktärens inre egenskaper vilket bidrar till att hon uppfattas som en rund karaktär. Under 

berättelsens gång tillskrivs karaktären bland annat egenskaper såsom: omtänksam, hängiven, 

omhändertagande, lyhörd, passiv, agressionshämmad, tuff, hård, mogen, eftertänksam, sårbar, 
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beroende, förnuftig och uppfinningsrik. Dessutom finns karaktärsbeskrivningar som pekar på 

att Trisha genomgår en slags inre utveckling då hennes syn på världen och sig själv förändras. 

Detta bidrar till att skapa bilden av Trisha som en dynamisk karaktär.  

 

4.2 TRISHA MCFARLAND UR ETT MIMETISKT PERSPEKTIV 

Med en utgångspunkt i den semiotiska delen av analysen kommer nu några av karaktärens 

egenskaper kommenteras utifrån Nikolajevas (2004, s. 129) abstrakta schema för ”manlighet” 

och ”kvinnlighet” hos litterära karaktärer. Dessutom kommer karaktärens egenskaper vidare 

diskuteras med stöd av bland annat Hirdmans (1988) tankar gällande genussystemet och 

Butlers (2007) idéer om performativitet och genus som en kulturell konstruktion. För att 

underlätta för läsaren markeras i tabellen nedan vilka egenskaper som stämmer bäst överens 

med karaktären Trisha McFarland i olika skeenden i romanen. De feminina egenskaperna 

stämmer bättre överens med karaktären i början av berättelsen medan hennes maskulina 

egenskaper träder fram i slutet.  

 

Tabell 2. Trisha McFarland i Flickan som älskade Tom Gordon  

Män/pojkar  Kvinnor/flickor  

Starka Vackra 

Våldsamma Agressionshämmade 

Känslokalla, hårda Emotionella, milda 

Aggressiva Lydiga 

Tävlande Självuppoffrande 

Rovgiriga Omtänksamma, omsorgsfulla 

Skyddande Sårbara 

Självständiga Beroende  

Aktiva Passiva 

Analyserande  Syntetiserande  

Tänker kvantitativt  Tänker kvalitativt  

Rationella  Intuitiva  

Notering: Karaktärens tillskrivna egenskaper i olika skeenden av berättelsen utifrån 

Nikolajevas (2004, s. 129) abstrakta schema för ”manlighet” och ”kvinnlighet” hos litterära 

karaktärer.  
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Om vi börjar med att titta närmare på hur karaktärens tillskrivna egenskaper kan beskrivas 

utifrån Nikolajevas (2004, s. 129) abstrakta schema är det påtagligt att hon har fler feminina 

än maskulina drag under berättelsens gång. Som tidigare nämnts är det Trisha som bär det 

emotionella ansvaret i familjen då hon tiden efter föräldrarnas skilsmässa antar rollen som 

medlare mellan hennes mamma och storebror. Det finns andra exempel i början av berättelsen 

då Trisha visar egenskaper av att vara omhändertagande och lyhörd vilket bidrar till att 

flickan uppfattas som en ansvarstagande person. Tidigt i verket framställs Trisha alltså som 

självuppoffrande, lydig, mild och omtänksam vilket stämmer överens med typiskt feminina 

egenskaper hos litterära karaktärer. När Trisha ser det som sin egen skyldighet att som nästa 

kvinna på tur bära det emotionella ansvaret upprätthålls även bestämda könsroller, vilket 

också inbegriper ett antagande att kvinnor ska vara omhändertagande. Hirdman (1988, s. 54) 

förklarar att varje tid och varje samhälle har ett så kallat genuskontrakt mellan könen där män 

och kvinnor förväntas upprätthålla sin del genom att agera i enlighet med rådande 

könsnormer. Genom att Trisha både har och tar ett känslomässigt ansvar efter föräldrarnas 

skilsmässa visas också hur genuskontraktet är någonting som ärvs från en generation till 

nästa.  

I berättelsens början får läsaren även reda på att Trisha inte har några som helst 

problem att dölja sina känslor och att hon gärna undviker bråk genom att ligga lågt och ”bara 

glida med”. Trisha har med andra ord ett mer passivt och aggressionshämmande 

förhållningssätt i den mening att hon inte vill ställa till med några problem, vilka är 

egenskaper som ofta tillskrivs kvinnliga karaktärer. När Trisha sedan går vilse i den täta och 

mörka skogen kommer även hennes mer sårbara sidor fram. Det beskrivs att flickan bland 

annat drabbas av panik och att hon känner en stor rädsla och att hennes kunskaper om skogen 

är begränsade. Detta gör att karaktären framställs som sårbar i förhållande till skogen, vilket 

enligt motsatsschemat anses vara ett stereotypt feminint karaktärsdrag. Som tidigare nämnts 

finns karaktärsbeskrivningar som visar Trishas behov av ett manligt beskydd, beskrivningar 

vilka gör att hon kan uppfattas som beroende i förhållande till sin pappa och basebollspelaren 

Tom Gordon. Trots detta är Trisha McFarland självständig då hon med sitt okuvliga mod och 

förmåga att hålla huvudet kallt i slutändan är den som räddar sig själv. Genom att Trisha 

framställs med övervägande feminina egenskaper som ses som typiska för kvinnliga 

karaktärer skapas det som Hirdman (1988, s. 51) beskriver som ett genussystem, vilket bygger 

på ett isärhållande av manligt och kvinnligt samt en hierarkisk ordning där mannen ses som 

norm. Med andra ord upprätthålls föreställningen kring att kvinnor besitter vissa egenskaper 

och tänker och agerar på ett bestämt sätt i förhållande till deras kön. Enligt Tenngart (2010, s. 
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123) är det en viktig uppgift att analysera hur skönlitteraturen är med och skapar en dikotomi 

mellan man och kvinna. Detsamma gäller Dahl (2016, s. 16) som även hon förklarar att kön 

och genus kan användas som analytiska begrepp för att synliggöra hur maskulinitet och 

femininitet verkar underliggande i skapandet av kön.   

Trots att framställningen av Trisha bekräftar många av de könsstereotyper som finns 

presenterade i motsatsschemat har karaktären egenskaper som bryter mot dessa. Ibland 

framställs Trisha som både hård och tuff vilket framgick i den semiotiska delen av analysen. 

Tidigt i romanen får läsaren reda på att flickan är trött på sin storebror då han tiden efter 

föräldrarnas skilsmässa bara gnäller och är otrevlig. Hon vill att hennes storebror ska sluta 

upp att tycka synd om sig själv och att han ska sluta att vara så feg. Längre fram i berättelsen 

blir det tydligt att flickan har tröttnat på att vara den enda vuxna i familjen och hon ser 

framför sig hur hon ber sin storebror att dra åt helvete. Trisha har förmodligen haft denna mer 

hårda och upproriska sida från början men det är inte förrän nu när hon tänker tillbaka på sitt 

liv innan skogen som hennes riktiga känslor kommer upp till ytan. De känslor Trisha har kan 

bidra till att karaktären uppfattas som mer känslokall och hård i relationen till sin storebror 

vilket ses som ett typiskt maskulint beteende utifrån motsatsschemat. Däremot blev det tydligt 

i den semiotiska delen av analysen att dessa mer upproriska och hårda sidor endast var ett 

önsketänkande från Trishas sida. Det är nämligen som så att hon aldrig under berättelsens 

gång får utlopp för sina känslor genom att öppet visa sin frustration och irritation över hennes 

storebrors barnsliga beteende. Trishas sätt att hålla tillbaka sina känslor görs många gånger 

med hänsyn till hennes storebror och hans stora behov av att uttrycka sina känslor. Hennes 

återhållsamhet gentemot sin storebror kan ses som ännu ett exempel på när kvinnor och män 

förväntas agera i enlighet med rådande könsnormer för att upprätthålla sin del av 

genuskontraktet (Hirdman 1988, s. 54).  

Den enda gången som Trishas mer hårda sida kommer fram är när hon lyckas hålla 

huvudet kallt och inte drabbas av panik i det slutgiltiga mötet med De vilsnas Gud. Tidigt i 

verket får man reda på att Tom Gordon är flickans stora favorit. Hennes beundran för den 

manliga basebollspelaren grundar sig i hans förmåga att aldrig bli nervös och med isvatten i 

sina ådror vinna över sin motståndare, något som även anses vara typiskt maskulina 

egenskaper. Trisha använder basebollspelarens förmåga som en slags ledstjärna under hennes 

tid i skogen och vid flera tillfällen påminner hon sig själv om att hon måste ha isvatten i 

ådrorna och inte drabbas av panik. Med andra ord framställs manliga beteenden i romanen 

som någonting önskvärt och positivt. Trishas beundran för den manliga basebollspelaren kan 

därför kopplas till föreställningen att mannen och maskuliniteten ses som norm (Hirdman 
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1988, s. 51). Det är först i slutet när Trisha står öga mot öga med De vilsnas Gud som hon 

inser att hon också har isvatten i sina ådror och en inre styrka att rädda sig själv. Enligt 

Nikolajeva (2004, s. 130) är det vanligt förekommande i skönlitteratur att pojkar växer medan 

flickor krymper eftersom flickor som i början uppträder på ett förhållandevis maskulint sätt 

ofta tvingas återgå till kvinnliga beteendenormer. Mot en sådan bakgrund tycks karaktärens 

feminina egenskaper vara mer framträdande i början av berättelsen medan hennes mer 

maskulina egenskaper träder fram i slutet. Med det sagt kan framställningen av Trisha 

McFarland ses som ett exempel på en flickkaraktär som växer då hon inte tvingas tillbaka till 

kvinnliga beteendemönster utan snarare utvecklar vad som anses vara maskulina egenskaper. 

Karaktären bryter därmed mot motsatsschemat utan att avstå sin femininitet, vilket i sig kan 

ses som något positivt.  

Trots den stereotypa framställningen av Trisha McFarland finns ändå 

karaktärsbeskrivningar som kan ses som exempel på författarens medvetenhet när det 

kommer till kön och genus. Den allra första beskrivningen som läsare möts av är när Trisha 

sitter i baksätet på sin mammas Doge Caravan: ”Hon hade på sig sin blå Red-Sox tröja, 

träningströjan (den med 36 GORDON på ryggen), och hon lekte med sin docka Mona” (s. 9). 

Här skulle Trisha kunna beskrivas med hjälp av vad Österlund (2005, s. 73) definierar som en 

pojkflicka då varken hennes utseende eller intressen omedelbart kan kategoriseras som typiskt 

maskulint eller feminint. Denna framställning av karaktären med lika delar ”maskulina” som 

”feminina” intressen kan dessutom kopplas till Butlers (2007, s. 55) tankar om genus som en 

kulturell konstruktion där genus konstrueras och omarbetas i återkommande handlingar. Vid 

första anblick kan framställningen ses som ett medvetet försök från författarens sida att bryta 

mot traditionella könsroller genom att föra samman maskulina och feminina intressen med en 

flickas kropp. Enligt McCain (2020, s. 274) kan Trisha ses som en arketypisk pojkflicka då 

flickan under en tid i sin barndom och tidiga tonår flörtar med pojkrollen och för den tiden 

typiskt maskulina intressen. Med andra ord visar Stephen King en medvetenhet att man eller 

kvinna, maskulinitet eller femininitet är ingenting man är utan någonting man gör (Butler 

2007, s. 28, 184–185). Även fast det idag inte skulle ses som något uppseendeväckande att en 

ung flicka har vad som kan ses som typiskt maskulina intressen (sporten baseboll) och 

samtidigt feminina intressen (leka med dockor) skapas en genuskonstruktion utöver de 

dikotoma könskategorierna.   

Samtidigt som Trishas intresse för sporten baseboll kan ses som typiskt maskulint 

bygger hennes intresse för den manliga basebollspelaren Tom Gordon på en heterosexuell 

norm. Som tidigare framgick i den semiotiska delen av analysen beundrar både Trisha och 
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hennes pappa Tom Gordon på grund av hans förmåga att aldrig bli nervös och behålla lugnet i 

slutet av varje match. Här gjordes även en tolkning att detta kan vara ett sätt för karaktären att 

känna en större samhörighet till sin pappa eftersom baseboll och basebollspelaren är deras 

gemensamma intresse och stora idol. Trots detta tycker faktiskt Trisha att den där Tom 

Gordon är ”ganska snygg” och det är bara till sin docka Mona som hon vågar berätta vad hon 

verkligen känner. När hon pratar med sin docka kastar hon all försiktighet överbord ”[...] och 

sa att Nummer 36 var den vackraste mannen på jorden, och att om han nån gång rörde vid 

henne skulle hon svimma. Om han nån gång pussade henne, det räckte om det var på kinden, 

skulle hon troligen dö på fläcken” (s. 15–16). Trishas intresse för Tom Gordon visar en 

bestämd form av sexualitet vilket förmedlar föreställningen att en heteronorm är det normala 

för unga flickor. Även McCain (2020, s. 274) framhåller i sin analys av karaktären att Trisha 

förkroppsligar en heterosexuell kvinna i sitt intresse och beundran för den manliga 

basebollspelaren. Utifrån ett genusperspektiv skulle flickans starka känslor kunna beskrivas 

med Butlers (2007, s. 235–236) begrepp den heterosexuella matrisen vilket syftar till de 

föreställningar och könsbestämda mönster som säger att en kvinna ska visa intresse för en 

man och vice versa. Detsamma gäller Hirdman (1988, s. 54) som säger att genuskontraktet 

bygger på idealstypsrelationen vilken är den mellan en man och kvinna. Genom att 

heterosexualiteten framställs som det normala för den unga flickan kan en sådan framställning 

bidra till att homosexualitet och andra sexuella uttryck utelämnas och därigenom blir 

avvikande. Vilken sexualitet som skildras som det normala blir därför nog så viktigt att 

synliggöra i analyser av karaktärer ur ett genusperspektiv.  

Sammanfattningsvis bekräftar Trisha McFarland många av de könsstereotyper som 

finns presenterade i Nikolajevas (2004, s. 129) abstrakta schema för ”manlighet” och 

”kvinnlighet” hos litterära karaktärer. Genom att Trisha tillskrivs övervägande feminina 

egenskaper skapas det som Hirdman (1988, s. 51) definierar som ett genussystem, där 

framställningen av karaktären bidrar till att upprätthålla ojämlika strukturer mellan män och 

kvinnor. Trots detta finns karaktärsbeskrivningar som kan ses som exempel på Trishas mer 

hårda och maskulina sidor. Hennes feminina sidor är mer framträdande i berättelsens början 

medan hennes maskulina sidor är mer framträdande i slutet. Detta gör att Trisha både bryter 

mot och bekräftar könsstereotypiska egenskaper hos litterära karaktärer.  
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5. AVSLUTANDE DISKUSSION 

I den föreliggande analysen undersöktes framställningen av karaktären Trisha McFarland och 

hennes tillskrivna egenskaper i Stephen Kings (2000) roman Flickan som älskade Tom 

Gordon. Denna karaktärsstudie använde sig av en kombination av ett semiotiskt och 

mimetiskt perspektiv för att analysera karaktären både som en betydelsebärande 

textkonstruktion och som en gestaltning av en sannolik människa. Studiens syfte var att med 

hjälp av berättartekniska grepp analysera framställningen av karaktären och hennes tillskrivna 

egenskaper. Dessutom fanns syftet att undersöka hur karaktärens tillskrivna egenskaper kan 

beskrivas utifrån ett genusperspektiv. För att uppnå dessa syften var avsikten att genom en 

analys ge svar på följande frågeställningar: 

 

1) Hur framställs karaktären Trisha McFarland och vilka egenskaper tillskrivs 

karaktären baserat på hennes känslor, tankar och handlingar?  

2) Hur kan karaktärens tillskrivna egenskaper beskrivas utifrån ett genusperspektiv?  

 

I den semiotiska delen av studien framkommer att författaren Stephen King till större del 

använder sig av direkt karakterisering i framställningen av karaktären Trisha McFarland. 

Detta berättartekniska grepp används även för att beskriva många av karaktärens egenskaper 

genom hennes tankar, känslor och handlingar. En orsak till varför karaktären främst skildras 

genom direkt karakterisering kan vara att romanen är skriven ur ett tredjepersonsperspektiv 

med en allvetande berättare, vilket gör att författaren per automatik har fri tillgång till 

karaktärens inre. Genom beskrivningarna av Trishas tankar, känslor och handlingar synliggörs 

många av karaktärens egenskaper vilket bidrar till att hon uppfattas som en rund karaktär. I 

romanen tillskrivs karaktären bland annat egenskaper såsom omtänksam, hängiven, 

omhändertagande, lyhörd, passiv, aggressionshämmad, tuff, mogen, eftertänksam, sårbar, 

beroende, förnuftig och uppfinningsrik. Dessutom finns karaktärsbeskrivningar som pekar på 

att Trisha genomgår en slags inre utveckling då hennes syn på världen och sig själv förändras. 

Författarens sätt att framställa karaktären och hennes egenskaper skapar därmed bilden av 

Trisha som både rund och dynamisk vilket gör att hon i hög grad kan uppfattas av läsare som 

en trovärdig karaktär.  

I den mimetiska delen av studien visas att Trisha McFarlands tillskrivna egenskaper 

bekräftar många av de stereotyper som förekommer i skönlitteraturen. Genom att Trisha 

tillskrivs egenskaper som anses vara könsstereotypiska för kvinnliga karaktärer upprätthålls 
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även föreställningen att det finns skillnader mellan män och kvinnor. Karaktärens egenskaper 

speglar inte bara biologiska skillnader utan även kulturellt vedertagna normer om kvinnans 

roll i familjen, hur hon förväntas vara och vilket emotionellt ansvar hon förväntas bära. Trots 

detta har Trisha förmågan att hålla huvudet kallt i sitt möte med De vilsnas Gud vilket är ett 

bevis på hennes mer hårda och maskulina sidor. Karaktärens feminina egenskaper är mer 

framträdande i början av berättelsen medan hennes maskulina egenskaper blir framträdande i 

slutet av berättelsen. Detta innebär att Trisha i slutet av berättelsen bryter mot motsatsschemat 

och därmed mot könsstereotyper hos litterära karaktärer. Tidigt i verket finns 

karaktärsbeskrivningar som kan ses som ett tecken på författarens medvetenhet när det 

kommer till kön och genus som kulturella konstruktioner. Däremot är det heterosexualiteten, 

alltså heteronormen, som framställs som det normala för unga flickor. Dessutom kan Trisha 

McFarland beskrivas som en pojkflicka då hennes intressen för sporten baseboll och 

basebollspelaren Tom Gordon inte direkt kan sorteras in i motpolerna maskulint eller 

feminint.   

 

5.1 EN ANKNYTNING TILL TIDIGARE FORSKNING  

Analysen i denna studie visar att Trisha McFarland genomgår en slags inre utveckling under 

berättelsens gång, dels genom att hennes syn på världen och sig själv förändras, dels genom 

att hennes mer maskulina sidor träder fram i slutet av berättelsen. Holman (2014, s. 92) menar 

att det är först när Trisha övervinner sina innersta rädslor och tuffar till sig som hon har en 

chans att överleva sin tid i skogen och mötet med De vilsnas Gud. Trots Holmans fokus på 

den unga flickans utveckling går det att diskutera hur karaktären utvecklas i förhållande till 

hennes femininitet, maskulinitet eller skapande av genus mer generellt. Likt tidigare forskning 

kommer även denna studie fram till att karaktären i slutändan övervinner sina rädslor genom 

att bli tuffare och hårdare desto längre in i berättelsen man kommer. Däremot görs i stället här 

en koppling att hennes mer tuffa och hårdare sidor kan ses som ett resultat av att flickan 

utnyttjar vad som ses som maskulina egenskaper utifrån Nikolajevas (2004, s. 129) abstrakta 

schema. Med ”utnyttjar” menar jag att Trisha använder sig av hela hennes färgskala av både 

maskulina och feminina sidor för att hitta en inre styrka och mod att i slutändan rädda sig 

själv.  

Med hänsyn till den kritik som tidigare har riktats mot Stephen Kings porträttering av 

kvinnliga karaktärer kan författarens framställning av Trisha McFarland till viss del ses som 

ett undantag. I sin kritik menar Yarbro (1982) att författarens porträttering av kvinnor många 
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gånger kan ses som stereotypiska och att hans kvinnliga karaktärer saknar trovärdighet. Hon 

förklarar det som godtyckligt att Stephen King ”[...] is not able to develop a believable 

woman character between the ages of seventeen and sixty” (s. 49). Som en kontrast till denna 

kritik visar studiens resultat att Trisha McFarland kan ses som både en kvinnlig och en 

trovärdig karaktär. Den semiotiska delen av analysen visar att Trisha framställs både som 

rund och dynamisk då hon skildras på ett såväl mångsidigt som föränderligt sätt under 

berättelsens gång. Dessutom visar den mimetiska delen av analysen att Trisha tillskrivs 

egenskaper som oftast tillskrivs kvinnliga karaktärer. Med detta sagt kan framställningen av 

Trisha McFarland ses som ett exempel på Stephen Kings förmåga att författa en kvinnlig och 

trovärdig karaktär. Trots att Trisha endast är nio år skildras karaktären på ett förhållandevis 

vuxet sätt vilket gör att hon uppfattas som äldre än sin faktiska ålder. Detta gör att åldern i 

Trishas fall bara är en siffra och därmed ingenting som påverkar hennes trovärdighet som en 

kvinnlig karaktär. Däremot är framställningen av Trisha och hennes tillskrivna egenskaper 

könsstereotypiska för kvinnliga karaktärer vilket bekräftar den kritik som tidigare har riktats 

mot Stephen King och hans porträttering av kvinnor.  

 

5.2 EN DIDAKTISK ANKNYTNING  

Inledningsvis förklarade jag hur denna karaktärsstudie har en relevans för läraryrket eftersom 

det ligger i vårt uppdrag som lärare att synliggöra könsstereotypiska föreställningar som 

förekommer i vårt samhälle, i våra klassrum och i litteraturen. Läroplanen för gymnasieskolan 

beskriver att skolan ska främja jämställdhet mellan kvinnor och män och där alla elever 

oavsett kön ska ges samma rätt och möjligheter till att utvecklas (Skolverket 2019a). 

Analysen i denna studie visar att Flickan som älskade Tom Gordon är en roman som kan 

användas i klassrummet både för att kritiskt granska normerande könsmönster och för att 

öppna upp för diskussioner kring könsstereotyper. Den mimetiska delen av analysen visar att 

det finns en tydlig uppdelning mellan maskulinitet och femininitet, manlighet och kvinnlighet, 

man och kvinna. Genom att Trisha framställs med övervägande feminina egenskaper under 

berättelsens gång bekräftar hon även de könsstereotyper som är vanligt förekommande i 

skönlitteratur. I klassrummet skulle därför elever kunna få i uppgift att undersöka karaktärer i 

olika romaner och hur deras egenskaper framställs i förhållande till Nikolajevas (2004, s. 129) 

abstrakta schema. Detta för att skapa möjligheter för elever att få syn på hur könsstereotyper 

verkar underliggande i framställningen av litterära karaktärer och hur skönlitteraturen 

förmedlar föreställningar om maskulinitet och femininitet.  
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Med detta sagt är det inte helt problemfritt att i undervisningen använda sig av ett 

motsatsschema över typiskt feminina och maskulina egenskaper. Om det vill sig illa kan 

elever få bilden av att det finns skillnader mellan kvinnor och män och att det finns bestämda 

regler för hur en kvinna eller man ska vara. Det är därför viktigt att lärare tar sig tid och 

förklarar att motsatsschemat just är ett schema över könsstereotyper, vilket endast ska ses som 

ett redskap i analysen av litterära karaktärer. Detta eftersom ett sådant undervisningsinnehåll 

inte går ut på att befästa könsstereotyper hos elever, utan snarare synliggöra och 

medvetandegöra hur maskulinitet och femininitet förmedlas i framställningen av litterära 

karaktärer.  Genom att i klassrummet diskutera hur skönlitteratur förmedlar föreställningar 

kring maskulinitet och femininitet, skapas även möjligheter för elever att tänka kritiskt samt 

få en djupare förståelse för hur könsstereotyper kan begränsa sina egna och andras liv. Med 

detta sagt är arbetet med att synliggöra, medvetandegöra men framförallt motverka 

begränsande könsnormer en viktig uppgift för såväl skolans demokrati- och fostransuppdrag 

som svenskämnets kunskapsuppdrag.  

I skolan ska elever dessutom uppmuntras att forma sig själva och utveckla intressen 

utan fördomar om vad som betraktas som typiskt manligt eller kvinnligt (Skolverket, 2019a). 

Analysen visar att Trisha McFarland kan beskrivas som en pojkflicka då hon uppvisar vad 

som kan ses som både maskulina och feminina sidor i sitt intresse för sporten baseboll och 

basebollspelaren Tom Gordon. Detta skapar möjligheter att i klassrummet diskutera 

framställningen av karaktären med hjälp av begrepp hämtade från genusvetenskapen. Att 

karaktärens intressen inte är beroende av hennes kön kan bana väg för diskussioner kring att 

genus är någonting som är kulturellt konstruerat och att genus är någonting som görs i 

återkommande handlingar (Butler 2007, s. 28, 184–185). I arbetet med jämställdhet och 

genusfrågor i klassrummet kan elever exempelvis diskutera frågor såsom: Vem kan beskrivas 

som en pojkflicka? Vem kan beskrivas som en flickpojke? Vad är ett typiskt maskulint 

respektive feminint intresse? Vad är manligt respektive kvinnligt? Finns det ens någonting 

som kan beskrivas som typiskt för en man respektive kvinna? Genom sådana diskussioner är 

förhoppningen att elever skapar en förståelse för att genus är någonting som görs och att de 

därigenom får en konstruktivistisk syn på kön. I skolan behöver elever få kunskaper om hur 

genus konstrueras för att känna sig trygga i sig själva och sin egen genusidentitet, och för att 

utvecklas till de människor de vill vara nu och i framtiden.  

Läroplanen i gymnasiet tydliggör att ingen elev ska diskrimineras på grund av sexuell 

läggning, kön, könsöverskridande identitet eller uttryck (Skolverket 2019a), vilket visar att 

sexualitet är någonting som med fördel bör diskuteras i skolan och i litteraturundervisningen. 
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I ämnesplanen för ämnet svenska beskrivs det att elever ska genom läsning och samtal kring 

skönlitteratur ”[...] ges möjlighet att i skönlitteraturen se såväl det särskiljande som det 

allmänmänskliga i tid och rum”. Dessutom ska elever använda skönlitteratur ”[...] som en 

källa till självinsikt och förståelse för andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och 

föreställningsvärldar” (Skolverket 2019b). Med andra ord skulle det som beskrivs som 

särskiljande kunna vara allt det som inte följer normen när det kommer till människors kön, 

sexuella läggning och andra sexuella uttryck. Som tidigare nämnts är det lika viktigt att 

synliggöra den sexualitet som skildras som det normala i skönlitterära verk som det är att 

analysera karaktärer ur ett genusperspektiv. Ett sådant arbete i undervisningen är viktigt 

eftersom det finns människor som uttrycker sin sexualitet på andra sätt än normen föreskriver, 

och eftersom det finns människor som varken identifierar sig som pojke eller flicka. I den 

mimetiska analysen av Trisha McFarland blir det tydligt att det är just heterosexualiteten som 

skildras som det normala för unga flickor. Det kan ses som onödigt att en flicka på endast nio 

år behöver göras förstådd utifrån sin sexualitet och vem hon finner ett intresse för.  En sådan 

framställning av en litterär karaktär bör därför problematiseras i undervisningen eftersom 

normerande könsmönster är något som enligt läroplanen för gymnasieskolan (Skolverket 

2019a), ska motverkas.   

Frågan vad eleven ska lära sig i ämnet svenska är en ämnesdidaktisk fråga vilken 

fokuserar på det centrala innehåll som undervisning i svenska ska behandla. Som tidigare 

nämnts har denna karaktärsstudie även en ämnesdidaktisk relevans då analysen visar 

möjligheten att analysera litterära karaktärer ur ett såväl narratologiskt som 

genusvetenskapligt perspektiv. I litteraturundervisningen kan elever med hjälp av 

berättartekniska grepp och tekniker analysera vilka egenskaper som tillskrivs litterära 

karaktärer i romaner, noveller, dikter och annat skönlitterärt berättande. Genom att undersöka 

karaktärer på ett sådant sätt kan elever få möjligheter att utveckla kunskaper om 

berättartekniska grepp såsom: platta och runda karaktärer; statiska och dynamiska karaktärer; 

samt direkt och indirekt karakterisering. Precis som i denna analys skapar ett semiotiskt 

perspektiv på karaktärer möjligheter att även se karaktärer ur ett mimetiskt perspektiv. Därför 

kan en kombination av ett semiotiskt och mimetiskt perspektiv i litteraturundervisningen 

skapa möjligheter för elever att undersöka karaktärer både som en betydelsebärande 

textkonstruktion och som en gestaltning av en sannolik människa. Dessutom kan en sådan 

kombination göra så att elever får en förståelse för att en litterär karaktär inte är detsamma 

som en verklig person, vilket är en viktig kännedom för elever i deras möte med karaktärer 

och i deras läsning och diskussioner kring skönlitteratur.  
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5.3 VIDARE FORSKNING  

Denna karaktärsstudie möjliggör till vidare forskning inom flera områden. Eftersom syftet 

med denna studie var att göra en mer djupgående analys av karaktären Trisha McFarland 

finns möjligheter att ställa studiens slutsatser i förhållande till någon annan av Stephen Kings 

kvinnliga karaktärer.  Den mimetiska delen av studien visar att karaktärens tillskrivna 

egenskaper bekräftar många av de könsstereotyper som förekommer i skönlitteraturen. Mot en 

sådan bakgrund skulle det vara intressant att undersöka hur konstruktionen av maskulinitet, 

femininitet och genus står i relation till skräckromanen och dess genrekonventioner. Även 

psykologiska och utvecklingsteoretiska analyser av karaktären skulle i framtiden kunna vara 

aktuella eftersom den psykologiska aspekten hos flickan är så central. Dessutom framgår det i 

den semiotiska delen av analysen att Trisha McFarland framställs som sårbar i förhållande till 

skogen, vilket öppnar upp för möjligheter att analysera romanen ur ett ekokritiskt perspektiv.  
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